termos do art.1°, II e art.22, III, “b” e “c” da Lei n° 2.423/96 c/c o art.5°, II, da Resolução n° 04/2002–RI/TCE; 10.2. 
Aplicar Multa à Sra. Marlete Nunes Brandão, Presidente da Câmara Municipal de Canutama no exercício de 2014, 
no valor total de R$ 23.413,60 (vinte e três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos), nos moldes 
descritos abaixo: 10.2.1. no valor de R$1.706,80 (mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos) por cada semestre 
de atraso na publicação do Relatório de Gestão Fiscal–RGF, ou seja, 1º e 2º semestres de 2014, totalizando o valor 
de R$ 3.413,60 (três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos), com fulcro no art. 308, I, c, da Resolução 
n. 04/2002-TCE/AM, com nova redação dada pela Resolução n. 04/2018-TCE/AM, conforme análise do item 1.1 do 
voto; 10.2.2. no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), por ato praticado com grave infração à norma legal ou

[...]

recolhimento dos valores da condenação, ex vi do art.173 do Regimento Interno deste Tribunal de Contas. 10.3. 
Considerar em Alcance a Sra. Marlete Nunes Brandão, Presidente da Câmara Municipal de Canutama no 
exercício de 2014, no valor total de R$ 40.101,48 (quarenta mil, cento e um reais e quarenta e oito centavos), com 
fulcro no art. 304, I da Resolução n. 04/2002-TCE/AM, nos moldes descritos abaixo: 10.3.1. No valor de R$ 2.705,30 
(dois mil, setecentos e cinco reais e trinta centavos), em razão das despesas com recursos públicos efetuadas 
ilegalmente, sem a devida comprovação do uso de materiais de construção adquiridos, conforme análise do item 2.4 
do voto; 10.3.2. No valor de R$ 3.055,30 (três mil e cinquenta e cinco reais, e trinta centavos) em razão das 
despesas com recursos públicos efetuadas ilegalmente, sem a devida comprovação do uso de materiais elétricos e 
hidráulicos, conforme análise do item 2.7 do voto; 10.3.3. no valor de R$14.067,00 (quatorze mil e sessenta e sete 
reais), em razão das despesas com recursos públicos efetuadas ilegalmente, sem a devida comprovação da entrada 
e saída dos materiais e da efetiva prestação do serviço elencado no item 2.9 do voto; 10.3.4. no valor de 
R$7.118,68 (sete mil, cento e dezoito reais e sessenta e oito centavos), em razão das despesas com recursos 
públicos efetuadas ilegalmente, sem a devida comprovação da necessidade e dos beneficiados com os gêneros 
alimentícios identificados no item 2.12 do voto; 10.3.5. no valor de R$ 2.055,20 (dois mil e cinquenta e cinco reais e 
vinte centavos), em razão das despesas com recursos públicos efetuadas ilegalmente, sem a devida comprovação 
da entrada e saída de materiais de consumo,  conforme análise do item 2.13; 10.3.6. no valor de R$ 11.100,00 
(onze mil e cem reais) em razão das despesas com recursos públicos efetuadas ilegalmente, sem a devida 
comprovação da necessidade e da efetiva prestação do serviço, conforme análise do item 2.14; 10.3.7. FIXAR 
PRAZO de 30 (trinta) dias para o recolhimento do valor mencionado acima à esfera Municipal, para Câmara

[...]

Aminadab Meira de Santana, Prefeito do Município de Novo Aripuanã, à época -, em razão 
da manutenção das impropriedades elencadas nos itens 01, 02, 04, 05 e 06 do Relatório/Voto; 9.3. Aplicar Multa 

ao Sr. Aminadab Meira de Santana - Prefeito do Município de Novo Aripuanã, à época -, no valor de R$ 13.654,39 
(treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), com fulcro no art. 308, VI da Resolução 
n.º 04/02-RI-TCE/AM, em razão dos atos praticados com grave infração à norma legal apontados nos itens 01, 02, 
04, 05 e 06 do Relatório/Voto. O referido valor deverá ser recolhido no prazo de 30 dias para o Cofre Estadual